
54iW6zT20? 

Администрация города Тулы 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от tf.DJ. <2о̂ ш S3 

О внесении изменений в 
постановление администрации 
города Тулы от 01.03.2022 № 105 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
на основании Устава муниципального образования город Тула администрация 
города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить изменения, которые вносятся в постановление 
администрации города Тулы от 01.03.2022 № 105 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории» (приложение). 

2. Разместить постановление на официальном сайте администрации 
города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

Глава администрации 
города Тулы И.И. Беспалов 

о п О Я 3 К 



Приложение 
к постановлению администрации 

города Тулы от -//. QlLjbCi&P 39 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление администрации города Тулы от 
01.03.2022 № 105 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Утверждение схемы 
расположения земельного участка или земельных участков на 

кадастровом плане территории» 

1. Преамбулу постановления изложить в новой редакции: 
«В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
на основании Устава муниципального образования город Тула администрация 
города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:». 

2. В приложении к постановлению: 
1) в пункте 2.3.4 цифру «2.3.4.» заменить цифрой «2.4.»; 
2) в абзаце 1 пункта 2.6 слово «двенадцать» заменить словом «девять»; 
3) пункт 2.7 изложить в новой редакции: 

«2.7. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии 
с: 

Конституцией Российской Федерации; 
Земельным кодексом Российской Федерации; 
Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 
Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О кадастровой 

деятельности»; 
Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О 

государственной регистрации недвижимости»; 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 октября 

2011 года № 861 «О федеральных государственных информационных 
системах, обеспечивающих предоставление в электронной форме 
государственных и муниципальных услуг (осуществление функций)»; 

постановлением Правительства Тульской области от 24 октября 2022 года 
№ 666 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 



административных регламентов предоставления государственных услуг на 
территории Тульской области»; 

Приказом Росреестра от 19 апреля 2022 года № П/0148 «Об утверждении 
требований к подготовке схемы расположения земельного участка или 
земельных участков на кадастровом плане территории и формату схемы 
расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом 
плане территории при подготовке схемы расположения земельного участка 
или земельных участков на кадастровом плане территории в форме 
электронного документа, формы схемы расположения земельного участка или 
земельных участков на кадастровом плане территории, подготовка которой 
осуществляется в форме документа на бумажном носителе»; 

Уставом муниципального образования города Тулы. 
Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги, размещен в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» на официальном сайте Администрации, на Едином портале, 
Региональном портале, в Федеральном реестре.»; 

4) в пункте 2.1 подраздела «Исчерпывающий перечень документов, 
необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для 
предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются 
необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, 
подлежащих представлению заявителем, способы их получения заявителем, в 
том числе в электронной форме, порядок их представления» цифру «2.1.» 
заменить цифрой «2.8.»; 

5) пункт 2.16 изложить в новой редакции: 
«2.16. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги: 
2.16.1. В соответствии с пунктом 12 статьи 11.10 Земельного кодекса 

Российской Федерации схема расположения земельного участка не 
соответствует по форме, формату или требованиям к ее подготовке, которые 
установлены Приказом Росреестра от 19 апреля 2022 года № П/0148 «Об 
утверждении требований к подготовке схемы расположения земельного 
участка или земельных участков на кадастровом плане территории и формату 
схемы расположения земельного участка или земельных участков на 
кадастровом плане территории при подготовке схемы расположения 
земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории 
в форме электронного документа, формы схемы расположения земельного 
участка или земельных участков на кадастровом плане территории, подготовка 
которой осуществляется в форме документа на бумажном носителе»; 

2.16.2. В соответствии с подпунктом 2 пункта 16 статьи 11.10 
Земельного кодекса Российской Федерации полное или частичное совпадение 
местоположения земельного участка, образование которого предусмотрено 
схемой его расположения, с местоположением земельного участка, 
образуемого в соответствии с ранее принятым решением об утверждении 
схемы расположения земельного участка, срок действия которого не истек; 



2.16.3. В соответствии с подпунктом 3 пункта 16 статьи НЛО 
Земельного кодекса Российской Федерации разработка схемы расположения 
земельного участка проведена с нарушением требований к образуемым 
земельным участкам, предусмотренных в статье 11.9 Земельного кодекса 
Российской Федерации; 

2.16.4. В соответствии с подпунктом 4 пункта 16 статьи 11.10 
Земельного кодекса Российской Федерации несоответствие схемы 
расположения земельного участка утвержденному проекту планировки 
территории, землеустроительной документации, положению об особо 
охраняемой природной территории; 

2.16.5. В соответствии с подпунктом 5 пункта 16 статьи 11.10 
Земельного кодекса Российской Федерации расположение земельного участка, 
образование которого предусмотрено схемой расположения земельного 
участка, в границах территории, для которой утвержден проект межевания 
территории, за исключением случаев, установленных федеральными законами; 

2.16.6. Не представлено в письменной форме согласие лиц, указанных в 
пункте 4 статьи 11.2 Земельного кодекса Российской Федерации; 

2.16.7. Получен отказ в согласовании схемы расположения земельного 
участка от органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 
уполномоченного в области лесных отношений; 

2.16.8. С заявлением об утверждении схемы расположения земельного 
участка обратилось лицо, которое в соответствии с законодательством 
Российской Федерации не обладает правами на исходный земельный участок; 

2.16.9. В соответствии с подпунктом 6 пункта 16 статьи 11.10 
Земельного кодекса Российской Федерации разработка схемы расположения 
земельного участка, образование которого допускается исключительно в 
соответствии с утвержденным проектом межевания территории.»; 

6) в абзаце 5 пункта 2.28 цифру «6.7» заменить цифрой «3.11»; 
7) в пункте 3.3.3 слово «пяти» заменить словом «двух»; 
8) в пункте 3.6.4 цифру «3.6.4.» заменить цифрой «3.6.3.»; 
9) абзац 2 пункта 4.4 изложить в новой редакции: 
«4.5. Персональная ответственность должностных лиц за правильность и 

своевременность принятия решения о предоставлении (об отказе в 
предоставлении) муниципальной услуги закрепляется в их должностных 
регламентах в соответствии с требованиями законодательства.»; 

10) в абзаце 1 пункта 6.8 цифру «6.8.» заменить цифрой «6.4». 


